Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2022

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário de Saúde do Estado

da Paraíba e ao Prefeito do Município de Sousa, solicitando a construção da

sede da Casa de Apoio Nossa Senhora de Fátima, voltada para o atendimento

de pessoas com câncer, na cidade de Sousa-PB.

JUSTIFICATIVA

             A demanda perquirida é reivindicada há anos pelos moradores da cidade,

sobretudo aqueles que são portadores de câncer ou possuem algum familiar com

a doença. A construção é uma necessidade, e trará mais qualidade de vida para

essas pessoas.

             A casa de apoio supramencionada já desenvolve um trabalho de apoio a

essas pessoas, contudo, falta uma sede adequada para a prestação das ações

desenvolvidas pela entidade. Ressaltamos que já existe uma área para a

construção, localizada na Rua; São João, s/n, quadra 114, lote C, bairro Jardim

Brasilia, cabendo aos órgãos públicos tornar essa construção uma realidade.

20.075

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 24 de janeiro de 2022.